
Drøftelse af udkast til fælles funktionsbeskrivelse for 
kommunale praksiskonsulenter

REFERAT
Udkastet til fælles funktionsbeskrivelse for kommunale praksiskonsulenter blev drøftet. Det 
blev bemærket, at opgaveporteføljen synes omfattende samt at en praksiskonsulent oftest 
kun er tilknyttet en kommune mellem 8-14 timer per uge. Bemærkningerne indarbejdes i 
funktionsbeskrivelsen.

Den fælles funktionsbeskrivelse for kommunale praksiskonsulenter blev godkendt, med 
ovenstående tilføjelser.

RESUMÉ
Sundhedsstrategisk Forum har på mødet d. 4. september igangsat et arbejde med at få 
udarbejdet en overordnet fælles funktions beskrivelse for kommunale praksiskonsulenter, da 
der imidlertid ikke eksisterer sådan en beskrivelse. SydKIP og Fælleskommunalt 
Sundhedssekretariat har i fællesskab udarbejdet et udkast til en fælles funktionsbeskrivelse 
for kommunale praksiskonsulenter. Beskrivelsen vil gælde for de 22 syddanske kommuner. 
Det vil være muligt for den enkelte kommune at specificere opgaveporteføljen efter behov.

INDSTILLING
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SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Kommunerne medfinansierer SydKIP med 300.000kr årligt, hvor ressourcerne anvendes til 
kvalitetssikring af almen praksis og implementering af Praksisplanen og Sundhedsaftalen. 
Kommunerne fik i forbindelse med medfinansieringen mulighed for at byde ind med ønsker 
til konkrete indsatser fra SydKIP. Da der imidlertid ikke eksisterer en overordnet 
funktionsbeskrivelse for kommunale praksiskonsulenter, blev der på mødet d. 4. september 
2020 i Sundhedsstrategisk Forum besluttet, at der i et samarbejde mellem SydKIP og 
Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, skulle udarbejdes en overordnet fælles 
funktionsbeskrivelse for kommunale praksiskonsulenter. Beskrivelsen vil være gældende for 
alle de 22 syddanske kommuner, og det er muligt at justere og tilpasse praksiskonsulentens 
opgaveportefølje i den enkelte kommune. Beskrivelsen vil medvirke at kommunerne, som 
arbejdsgiver for praksiskonsulenten, skaber mere klarhed over hvilke opgaver og 
forventninger der er til en kommunal praksiskonsulent.

Praksiskonsulentordningen kom i kølvandet på strukturreformen, hvor kommunerne fik en 
række sundhedsopgaver, hvor almen praksis er tæt samarbejdspartner i forbindelse med 
opgaveløsningen. På den baggrund opfordrede Sundhedsstyrelsen til, at almen praksis 
involveres i planlægningen af den kommunale indsats på sundhedsområdet. Der eksisterer 



imidlertid ikke formelle, lovmæssige eller overenskomstmæssige krav til, hvordan almen 
praksis bør inddrages i planlægningen af den kommunale indsats. Flere kommuner har valgt 
at ansætte en eller flere praksiskonsulenter til at fremme samarbejdet mellem kommunernes 
forvaltning og de læger, der har praksis i kommunen og derigennem involvere dem i den 
kommunale opgaveløsning på sundhedsområdet. Den enkelte praksiskonsulents 
opgaveportefølje er specificeret på forskellig vis i kommunerne og ligeledes deres 
tilknytningsforhold (ansat på faste timer eller ekstern konsulent). Det har medført, at der er 
varierende rammer for samarbejdet mellem kommunen og almen praksis i Syddanmark.

 

Proces

Udkast til den fælles funktionsbeskrivelse for kommunale praksiskonsulenter kommer til 
drøftelse ved Formandskabet. Herefter sendes det (inklusiv eventuelle ændringer) videre til 
drøftelse og godkendelse i Sundhedsstrategisk Forum.
Efter godkendelse af funktionsbeskrivelsen vil SydKIP-sekretariatet i samarbejde med 
samordningskonsulenten, udbrede den fælles funktionsbeskrivelse til de kommunale 
praksiskonsulenter. Udbredelsen forventes at foregå i perioden maj til oktober 2021.
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